
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация ПАРФИНСКОГО муниципального района 

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25.07.2012 № 585 

р.п.Парфино 

О проведении районного смотра-конкурса 

среди общеобразовательных учреждений 

в части работы в сфере развития 

физического воспитания учащихся района 

В целях совершенствования системы физического воспитания учащихся района, организации 

их досуга, отвлечения детей и подростков от вредных привычек и правонарушений 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Учредить ежегодный районный смотр-конкурс среди общеобразовательных 

учреждений  района в части работы в сфере развития физического воспитания учащихся 

района (далее - смотр-конкурс). 

2. Утвердить прилагаемые Положение о проведении районного смотра-конкурса среди 

общеобразовательных учреждений в части работы в сфере развития физического воспитания 

учащихся района  и состав организационного комитета по его проведению. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 

23.07.2010 № 574 "О проведении районного смотра-конкурса среди общеобразовательных 

учреждений в части работы в сфере развития физического воспитания учащихся района». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации 

муниципального района Рыбакова В.А. 

5. Опубликовать постановление в газете "Приильменская правда". 

Глава муниципального района  В.С.Убогов 

 Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 25.07.2012 № 585 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного смотра-конкурса среди 

общеобразовательных учреждений в части работы в 

сфере развития физического воспитания учащихся района 

1. Смотр-конкурс проводится ежегодно в целях изучения, обобщения и распространения 

лучшего опыта работы по развитию физической культуры и массового спорта на территории 

муниципального района. 

2. Организацию и проведение смотра-конкурса осуществляют отдел образования 

муниципального района и комитет культуры, спорта и молодежной политики муниципального 

района. 

3. Отдел образования муниципального района, по согласованию с комитетом культуры, 

спорта и молодежной политики муниципального района, определяет дату,  время, место 

проведения смотра-конкурса. 

4. Для оценки деятельности общеобразовательных учреждений района в части работы в 

сфере развития физического воспитания учащихся создается организационный комитет 

(далее - оргкомитет), состав которого утверждается Администрацией муниципального района. 

Заседание оргкомитета правомочно, если на нем присутствует более половины состава. 

Оргкомитет наделен следующими полномочиями: 

выезжает в общеобразовательные учреждения, подавшие заявки на участие в смотре-

конкурсе, в целях соответствующей оценки их деятельности; 

анализирует информацию, представленную общеобразовательными учреждениями; 

оценивает деятельность общеобразовательных учреждений района в части работы в сфере 

развития физического воспитания учащихся на основе методики, разработанной комитетом 

образования, науки и молодежной политики Новгородской области и единой технологии 

приема по спортивно-оздоровительной программе школьников России «Президентское 

состязание» определяет победителей смотра-конкурса. 

5.Общеобразовательные учреждения, принимающие участие в смотре-конкурсе, ежегодно до 

15 мая представляют в Администрацию муниципального района информацию по прилагаемой 

форме (приложение к Положению). 

Участники смотра-конкурса оцениваются в баллах с использованием следующих критериев: 



-уровень физической подготовленности учащихся 1 - 11 классов общеобразовательных 

учреждений; 

-результаты участия сборных команд учащихся общеобразовательных учреждений в 

областной спартакиаде учащихся (положение о спартакиаде 

2 

-разрабатывается комитетом образования, науки и молодежной политики Новгородской 

области); 

-количество учащихся, принявших участие в районных соревнованиях в течение прошедшего 

учебного года; 

-количество учащихся, систематически занимающихся в спортивных кружках и секциях; 

-объем финансовых затрат общеобразовательных учреждений на приобретение спортивного 

оборудования, инвентаря, проведение спортивно-массовых мероприятий, методическое 

обеспечение процесса физического воспитания учащихся; 

-обеспеченность учащихся спортивными залами и плоскостными спортивными сооружениями. 

При одинаковом  общем количестве баллов присуждается призовое место тому учреждению, 

которое больше набрало баллов по критерию участия сборных команд общеобразовательных 

учреждений в областной спартакиаде учащихся. 

6. Решение оргкомитета о подведении итогов смотра конкурса оформляется протоколом и 

подписывается председателем  организационного комитета. 

7. Награждение победителей смотра-конкурса осуществляется оргкомитетом до 01 сентября. 

Для награждения победителей смотра-конкурса учреждаются денежные премии в пределах 

средств, предусмотренных по программе «Развитие физической культуры и спорта на 

территории Парфинского муниципального района на 2010-2012 годы», утвержденной 

постановлением Администрации муниципального района от 03.11.2009 № 660, 

из расчета: 

за первое место - на сумму 3,0 тыс. рублей; 

за второе место - на сумму  2,0 тыс. рублей; 

за третье место - на сумму 1,0 рублей; 

8. Результаты смотра-конкурса публикуются в средствах массовой информации. 



  

_____________________________________________ 

Приложение 

к Положению 

о проведении районного смотра-конкурса 

среди общеобразовательных учреждений района 

 в части работы в сфере развития физического 

воспитания учащихся 

  

ИНФОРМАЦИЯ 

__________________________________________________________________ 

(наименование, общеобразовательного учреждения) 

об участии в районном смотре-конкурсе среди общеобразовательных учреждений района в 

части работы в сфере развития физического 

воспитания учащихся 

Общее количество учащихся общеобразовательных 

учреждений на 1 сентября                      ____________________ 

  

Средний уровень физической подготовленности 

учащихся по итогам весеннего тестирования 

по программе "Президентские состязания"       ____________________ 

Результаты участия в районной спартакиаде 

учащихся (место)                              ____________________ 

Количество учащихся, которые приняли участие 

в городских (районных) соревнованиях 



в течение прошедшего учебного года: 

всего                                      ____________________ 

в процентах от общего количества учащихся 

(один учащийся учитывается один раз)       ____________________ 

Количество учащихся, которые систематически 

занимаются в спортивных кружках и секциях 

(два раза в неделю в течение учебного года): 

в образовательных учреждениях              ____________________ 

в учреждениях дополнительного образования 

детей                                      ____________________ 

всего                                      ____________________ 

в процентах от общего количества учащихся 

(один учащийся учитывается один раз)       ____________________ 

Финансовые затраты бюджета 

общеобразовательных учреждений района (и внебюджетные 

средства) на приобретение спортивного 

оборудования, инвентаря, проведение 

спортивно-массовых мероприятий, участие в 

областных и всероссийских спортивно-массовых 

мероприятиях, методическое обеспечение 

процесса физического воспитания: 

всего (тыс. рублей)                        ____________________ 

2 

в процентах от исполненного местного 



бюджета                                    ____________________ 

Обеспеченность учащихся: (кв. м) 

спортивными залами: 

всего                                      ____________________ 

на одного учащегося                        ____________________ 

плоскостными спортивными сооружениями: 

всего                                      ____________________ 

на одного учащегося                                  ____________________ 

Глава ________________________ ____________        /расшифровка подписи/ 

(подпись) 

  

         Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 25.07.2012 № 585 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению районного смотра-конкурса 

среди общеобразовательных учреждений в части работы в 

сфере развития физического воспитания учащихся района 

  

Рыбаков В.А.          - заместитель Главы администрации муниципального 

района, председатель организационного комитета, 

Леонтьева Е.Н.       – заведующая отделом образования муниципального рай 

она, заместитель председателя  организационного коми - 

тета, 



Брюсов В.В.           - председатель комитета культуры, спорта и молодежной 

политики муниципального района, 

заместитель председателя  организационного 

комитета, 

Жукова В.Г.           –заместитель председателя комитета культуры, спорта и молодежной 

политики муниципального района, ответственный секретарь организационного комитета 

Члены организационного комитета: 

Алексеева Т.В.      –директор МБОУДОД «Детско-юношеская спортивная 

школа» п.Парфино (по согласованию) 

Ефимова Н.М.       – директор АМОУ СОШ п.Парфино (по согласованию) 

Коскин С.Н.           - учитель физической культуры АМОУ ООШ д.Сергеево 

(по согласованию) 

Кяст Ю.П.             – заместитель Главы администрации Парфинского город- 

ского поселения (по согласованию) 

Липских Е.А.         – начальник отдела молодежной политики комитета куль 

туры, спорта и молодежной политики муниципального 

района 

Малышева Л.П.     – учитель физической культуры АМОУ СОШ п.Пола 

(по согласованию) 

 


